Onun en meşhur nisbesi, beldesi Tirmiz’e atfen et-Tirmizî’dir. Bunun yanı

sıra doğduğu tahmin edilen Bûğ kasabasına nisbet edilerek el-Bûğî
7
ve soy itibariyle

dayandığı Kays Aylân kabilesinden Süleym b. Mansûr’a nisbetle es-Sülemî
8
gibi

farklı nisbeler de kullanılmıştır.

1.2. Yetiştiği Dönem

Tirmizî’nin yaşadığı 209-279 (824-892) yılları arasındaki dönemde siyasi

olarak Abbâsi Devleti hüküm sürüyordu. Tirmizî’nin yaşadığı 70 yıllık dönemde

Halife Me’mûn (ö. 218/833) (hlf. 813-833) ile başlayıp Halife Mu’temid Alellah (ö.

279/892) (hlf. 870-892) ile sona eren toplam dokuz Abbâsi halifesi görev yapmıştır.
9

Tirmizî, hadis ilminin altın dönemi diye tabir edilen hicrî üçüncü asırda

yaşamıştır. Hadislerin tedvininden sonra tasnif faaliyetlerinin yoğunlaştığı bu zaman

dilimi, Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Alî b. el-Medînî (ö. 234/849), Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Ebû Zur’a er-Râzî (ö. 264/877), Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) ve

Kütüb-i Sitte müellifleri gibi birçok muhaddisin yaşadığı döneme denk gelmiştir. Bu

dönemde müsned, câmi ve sünen gibi farklı tasnif metotlarıyla pek çok kitap te’lif

edilmiştir.
10

Hadis almak için yapılan ilim seyahatleri (rıhleler) de bu döneme ayrı bir

önem katmıştır.

Bu bölümde bütün hocaları teker teker zikretmeyi gereksiz

bulduğumuz için özellikle Tirmizî’nin en çok rivâyette bulunduğu ve hadis ilminde

önemli yere sahip bazı hocalarını ismen zikredeceğiz.
18

Sünen’inde, Tirmizî’nin en çok rivâyette bulunduğu bazı hocaları şunlardır.

Kuteybe b. Saîd el-Belğânî (ö. 240/854) Rivâyet sayısı 601

Muhammed b. Beşşar Bundâr (ö. 252/866) Rivâyet sayısı 442

Mahmûd b. Ğaylân el-Adevî el-Mervezî (ö. 239/853) Rivâyet sayısı 293

17

İbn Nukta, Kitabu’t-takyîd, Cilt 1, s. 249, Zehebî, Siyer, Cilt 3, s. 3627.
18

Sem’ânî, el-Ensâb, Cilt 1, s. 460; İbnu’l-Esîr, Câmiu’l-usûl, Cilt 1, s. 193; İbn Nukta, Kitabu’t-

takyîd, Cilt 1, s. 245; Zehebî, Siyer, Cilt 3, s. 3626; Ayrıntılı bilgi için bkz. Dr.

Hennâd b. Serîyy (ö. 243/857) Rivâyet sayısı 280

Ahmed b. Menî’ b. Abdurrahman (ö. 244/858) Rivâyet sayısı 249

Muhammed b. Yahya el-Adenî (ö. 243/857) Rivâyet sayısı 180

Ebû Küreyb Muhammed b. Alâ’ (ö. 248/862) Rivâyet sayısı 176

Ali b. Hucr el-Mervezî (ö. 244/858) Rivâyet sayısı 163

Abd b. Humeyd b. Nasr b. el-Kissî (ö. 249/863) Rivâyet sayısı 158

Ebû Mûsâ Muhammed b. Müsennâ (ö. 252/866) Rivâyet sayısı 78

Tirmizî’nin ilelü’l-hadis ve cerh-ta’dîl ilminde şahsen görüştüğü veya başka

râviler aracılığıyla yararlanıp görüşlerine başvurduğu bazı hocaları şunlardır.
19

Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813)

Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî (ö. 255/869)

Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870)

Ebû Zur’a er-Râzî (ö. 264/878)

Tirmizî’nin kendi veya başka râviler aracılığıyla yararlanıp fıkhî görüşlerine

başvurduğu bazı hocaları şunlardır.
20

Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)

Mâlik b. Enes (ö. 179/795)

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797)

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814)

Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/819)

İshak b. Râhûye (ö. 238/852)

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

Tirmizî, yaşadığı dönemin meşhur muhaddisi olduğu için kendisinden ilim

tahsil etmek isteyen talebeler de haliyle çok olmuştur. Hocalarında olduğu gibi

talebelerinde de bir sayı verip hepsini alt alta sıralamak mümkün değildir. Burada

sadece rical kitaplarından tespit ettiğimiz bazı talebelerine yer vereceğiz.

Ebû Hâmid Ahmed b. Abdullah b. Dâvûd el-Mervezî (ö. 282/895)

Muhammed b. Munzir el-Herevî (ö. 303/915)

Mekhûl b. Fadl en-Nesefî (ö. 308/920)

Ebû Muhammed Hammâd b. Şâkir el-Verrâk en-Nesefî (ö. 311/923)

Ebû Alî Huseyin b. Yusuf b. Abdulmecîd el-Bundâr el-Firebrî (ö. 320/932)

Dâvûd b. Nasr b. Suheyl el-Bezdevî (ö. 323/935)

Heysem b. Kuleyb eş-Şâşî (ö. 335/946)

Muhammed b. Ahmed b. Mahbûb b. Fudayl el-Mervezî (ö. 346/957)

Ebubekir b. Ahmed b. İsmail b. Âmir es-Semerkandî (ö. ?)

Ahmed b. Yûsuf en-Nesefî (ö. ?)

Ebû Hâris Esed b. Hamdeveyh en-Nesefî (ö. ?)

Abd b. Muhammed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. ? )

Muhammed b. Mekkî b. Nûh en-Nesefî (ö. ?)

1.5. Âlimlerin Tirmizî Hakkkındaki Sözleri

Tirmizî, hicrî üçüncü yüz yılda yaşamış büyük bir muhaddistir. Dönemindeki

büyük âlimlerle ilim mütalâalarında bulunmuştur. Keskin zekâsıyla ve ilim

yolundaki gayretleriyle herkesi kendisine hayran bırakmıştır. Tirmizî, gerek

dönemindeki gerekse sonraki dönemlerdeki âlimlerin takdirlerini kazanmıştır.

Tirmizî hakkında hocası İmam Buhârî (ö. 256/870); “Senin benden istifâde

ettiğinden çok ben senden istifâde ettim.” şeklinde bir taltifte bulunmuştur.
22

Ömer b. Allek (ö. 325/936), Tirmizî ile ilgili şu tespitlerde bulunmuştur.

“Buhârî vefat ettiğinde arkasında Tirmizî gibi zeki, âlim, zühd ve takva sahibi başka

birini bırakmamıştı. Buhârî’nin vefatından sonra Tirmizî âmâ oluncaya dek ağladı ve

ömrünün geri kalanını âmâ olarak geçirdi.
23

İbn Hibban (ö. 354/965), Tirmizî’yi hadisleri toplayan, tasnif eden,

ezberleyen ve müzakere eden kişi olarak tavsîf ederken
24

Sem’ânî (ö. 562/1166) el-

Ensâb adlı eserinde Tirmizî’yi hadis ilminde yolundan gidilen hâfız, sağlam kişilikli,

22

İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzib, Cilt 3, s. 669.
23

Zehebî, Siyer, Cilt 3, s. 3627.
24

İbn Hibbân, Kitabu’s-sikât, Cilt 9, s.

sırada mütalâa etmişlerdir.
70

Tirmizî ve Kütüb-i Sitte’nin diğer müelliflerinin hadis alma şartlarıyla ilgili

Makdîsî’nin (ö. 507/1113) Şurûtu eimmeti’s-sitte ve Muhammed b. Mûsâ el-

Hâzimî’nin (ö. 584/1188) Şurûtu eimmeti’l-hamse adında değerli çalışmaları

mevcuttur. Bunun yanı sıra Merhum İbrahim Canan Hocamızın Kütüb-i Sitte

İmamlarının Şartları adında bir makalesi ve Mehmet Dilek’e ait Hadis Tahriç

Şartları Açısından Kütüb-i Sitte
71

adıyla yayımlanmış bir kitap vardır.

2.5.

136

Ayrıca Nesâî’nin Sünen’ini, zayıf

hadislerin çok az olması hasebiyle Sahîhan’dan sonraki sırada görenler de vardır.
137

Tirmizî’nin hocalarıyla uzun zaman beraber olmaması, durumlarını açıklasa

bile tenkide uğramış dördüncü tabaka râvilerinden hadis alması, Hâzimî (ö.

584/1188) gibi bazı âlimlerin Ebû Dâvûd’u ona tercih etmelerine sebebiyet vermiştir.

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762), üslûbunun açık ve kolay olması,

hadislerinin güvenilirlik derecesinin tek tek belirlenmesi sebebiyle Sünen-i Tirmizî’yi

Sahîhân’dan bile faydalı bulduğunu söylemiş, derece itibariyle Muvattâ ile

Sahîhân’dan sonraki tabakada (ikinci tabaka) gelmesi gerektiğini belirtmiştir.
138

Yaygın kanaate göre Tirmizî’nin Sünen’i, Kütüb-i Sitte içinde Ebû Dâvûd’un

Sünen’inden sonra dördüncü sırada bulunmaktadır. Ancak Ebû Bekir İbnu’l-Arabî ve

Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657) gibi eski, Tirmizî şârihi Mübârekfûrî (ö. 1353/1935) ve

Nûreddin Itr gibi çağdaş bazı müellifler onun üçüncü sırada yer alması gerektiğini

143

3.1. Hadisin Sıhhati ile İlgili Kullanılan Istılahlar

İlk dönem muhaddisler, hadisleri sıhhat açısından sahîh ve zayıf olarak iki

başlık altında değerlendirmişlerdir.
144

“Zayıf hadisle amel etmek, kıyasla amel

etmekten evlâdır” prensibini benimseyen ehli hadisten Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) gibi bazı muhaddisler, sahîh hadisle zayıf hadis arasında bulunan bazı

rivâyetleri kullanmışlardır. Bu rivâyetler, Tirmizî’nin kitabında da görüleceği üzere

sonraki dönemlerde üçüncü bir kısım olarak hasen hadis ismi altında mütâlaa

edilmiştir. Nitekim İbn Teymiye (ö. 728/1328) hadisleri sıhhat açısından bu şekilde

üç kısma ayıran ilk kişinin Tirmizî olduğunu ileri sürmüştür.
145

Ancak Tirmizî’den

önce sahîh ve zayıf hadis arasında bulunan hasen hadis terimini Ali b. Medînî (ö.

234/849), Buhârî ve Ya’kub b. Şeybe (ö. 262/875) gibi âlimler de kullanmıştır.
146

Bununla beraber sıhhat bakımından hadislerin üç kısımda değerlendirilmesi,

Tirmizî’nin hasen terimini kitabında sıkça kullanmasıyla yaygınlaşmış ve şöhret

bulmuştur.

Ebû Hureyre’nin) حَدِيثُ أبَِي هُرَيْ رَةَ حَدِيث حَسَن صَحِيح غَريِب مِنْ هَذَا الوَجْهِ، وَإِسْنَادُهُ جَيِّد .

rivâyeti bu şekilde hasen sahîh garîbtir. Senedi ceyyiddir.)
161

3.1.3. Hasen – حسن

Hicrî ikinci asırda kelime anlamında kullanılan hasen sözcüğü, hicrî üçüncü

asırda Ali b. Medînî (ö. 234/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö.

256/870), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Ebû Hâtim (ö. 277/890) ve Fesevî (ö. 277/890)

gibi muhaddisler tarafından terim anlamında kullanılmıştır. Tirmizî ise bu terimi en

çok kullanıp yaygınlaştıran ve tarifini yapan ilk kişi olmuştur.
162

İbnu’s-Salâh,

Tirmizî’nin yaptığı bu tanımlamaya bazı itirazlar olmuştur. Bu itirazları iki

şekilde değerlendirebiliriz.

1- Tirmizî’nin yaptığı “hasen hadis” tanımı, sahîh hadise benzemektedir. O,

tanımda bu iki hadis çeşidini birbirinden ayıracak sınırlamalar getirmemiştir. İbnu’s-

Salâh (ö. 643/1245) ve Irâkî (ö. 806/1403) gibi hadis usûlcüleri, hasen hadisteki

râvilerin yalancılıkla suçlanmaması ve hadisin şâz olmamasının sahîh hadis için de

söz konusu edildiğini söylemişlerdir.
180

İbn Seyyidünnâs el-Yâ’mûrî (ö. 734/1334) ve İbn Hacer (ö. 852/1448),

yapılan bu itirazları çürütecek cevaplar vermişlerdir. Şimdi bu itirazlara cevaben

hasen hadisle sahîh hadisin farklı yönlerini maddeler halinde zikredeceğiz.

Sahîh hadiste rivâyetin farklı bir tarikle desteklenmesi gerekmezken

Tirmizî’nin hasen hadis tanımında rivâyetin farklı bir tarikle de gelmesi şart

sayesinde mümkün olur. Dolayısıyla bir bakımdan dini korumak da diyebileceğimiz

cerh-ta’dîl ilmi, şahıs haklarıyla ilgili konularda şahitlik yapmaktan da öncelikli ve

önemli bir meseledir.

Tirmizî, bu ilmin henüz tâbiîn döneminden itibaren başladığını belirterek

İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/715), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Eyyüb es-Sahtiyânî (ö.

131/749), Evzâî (ö. 159/775), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes (ö.

179/795), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Vekî’ b. Cerrah (ö. 197/813) gibi gerek

tâbiînden gerekse tebe-i tâbiînden muhaddislerin bir kısım râvileri cerh veya ta’dîl

ettiklerini belirtmiştir.
311

Tirmizî, tahriç ettiği rivâyetlerin sıhhat durumunu belirtirken bazen de

rivâyetteki bir kısım râviler hakkında gerek kendi düşüncesini gerekse de Buhârî,

Ahmed b. Hanbel gibi âlimlerin görüşlerini açıklamıştır. Bu başlık altında Sünen’de

Tirmizî’nin ve diğer münekkidlerin (bunlar koyu harflerle belirtilecek) râvilerle ilgili

değerlendirmelerini ve kullanılan cerh ve ta’dîl lafızlarını zikredeceğiz.

3.5.1. Ta’dîl Bildiren Istılahlar

Ta’dîl bildiren lafızları İbn Ebû Hâtim (ö. 327/939) dört mertebede,
312

Zehebî

(ö. 748/1347) beş mertebede,
313

İbn Hacer (ö. 852/1448) ise altı mertebede
314

310

Emin Aşıkkutlu, “Cerh ve Ta’dîl”, DİA, 1. Baskı, İstanbul, TDV Yayınları, 1993, Cilt 7, s. 394-

401.
311

Tirmizî, Kitâbu’l-İlel, s. 1282.
312

İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebû Hâtim Muhammed b. İdris b. el-Münzir er-

Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, 1.

konusunda müminlerin emiridir.)

Ali b. Medînî (ö. 234/849); أنى لم أر أحدا أعلم من عبد الرحمن بن مهدى (Hadisle

ilgili Abdurrahman b. Mehdî’den daha bilgin birini görmedim.)

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855); ت بعينى مثل يحيى بن سعيد القطانما رأي (Gözlerimle

Yahya b. Saîd el-Kattân gibi hadis konusunda uzman birini görmedim.)

3.5.1.2. İkinci Mertebe

Farklı veya aynı iki ta’dîl lafzının ard arda zikredilmesi sonucu oluşan ta’dîl

lafızlarını, İbn Hacer ikinci mertebe olarak belirlemiştir.
324

SONUÇ

Ebû Îsâ künyesi ile meşhur olan Muhammed b. Îsâ b. Sevre b. Dahhâk es-

Sülemî et-Tirmizî, 209/824 tarihinde günümüzde Özbekistan sınırları içinde bulunan

Tirmiz’de doğmuş, 279/892 tarihinde Tirmiz beldesinin Bûğ nahiyesinde vefat etmiş

büyük bir muhaddistir.

Hadis tarihinde çok önemli bir yere sahip olan tasnif döneminde (hicrî III.

asırda) yaşayan İmâm Tirmizî, o devrin büyük âlimlerden dersler almış, dönemin

ilim merkezlerinden Buhâra, Basra, Kûfe, Mekke, Medine, Merv, Rey gibi şehirlere